3<sup>o</sup> « ... Nobilis domina Katherina, uxor Hugonis de Mellaio, militis, concessionem factam a Hugone de Mellaio milite, marito meo... approbo... MCCLIII, mense martio » (*Archives d'Eure-et-Loir*, H. 2032, — MSS. 5418 (Gaignières), f. 96). Cet acte fut passé devant « Gaufridus, decanus de la Perière, in Bellensi. »

tum Johannem de G , quondam militem, avum Stephani, dedisse in perpetuam elemosinam abbatì et conventui de Josaphat, pro anniversario ipsius Johannis, annuatim IV sextarios bladi anni redditus singulis annis percipiendos ab illis qui terram ipsius Johannis apud Sechervillam successive tenerent. Confessus fuit idem Stephanus se et Teofaniam uxorem Alberti, majoris de Altis-Rivis, Odelinam uxorem Roberti de Chauvannis, armigeri, Mariam majorissam de Marchis-Saucex, viduam, Emengardem uxorem Raginaldi de Calciata et Ysabellam de Secherville viduam, sorores dicti Stephani, dictam terram tenere et possidere, quem modium bladi Stephanus gagiavit et promisit se soluturum dictis abbatì et conventui, promittens se non venturum contra dictam elemosinationem. — MCCLIII, mense marcio.

Mss. 5418 (Gaignières), f. 83.

### CCCCCLXXXVIII

Septembre 1255.

Philippe de Clévilliers vend à Josaphat ses droits sur les champarts, cens et oubliés de Cinq-Ormes.

Universis — Ego Guillelmus de Poncellis, miles, venditionem et concessionem a Philippo de Clausovillari armigero factas abbatì et conventui de Josaphat, super duabus partibus campipartis, census et oblitarum quas Philippus percipiebat singulis annis apud Quinque-Ulmas, in territorio de Quinque-Ulmis, in feodo Hugonis dicti Burai, militis, et Philippus a me tenebat, laudo et concedo, sigillo meo MCCLV, mense septembri <sup>1</sup>.

Mss. 5418 (Gaignières), f. 67, avec le dessin du sceau rond, armorié, en cire verte. L'écu est fretté ; légende : + S: GVILL. DE : PONCELLIS.

<sup>1</sup> Cet acte fut approuvé par Robert Fouard, second seigneur féodal : « Robertus dictus Fouart, armiger, venditionem a Philippo de Clausovillari armigero... tanquam secundus dominus feodi laudo... MCCLV, mense septembri » (Ibidem. f. 68). Le même mss. f° 75, donne cette note : « Philippus de Clausovillari, armiger, de parochia Sancti Germani de Gastina... MCCLV, mense augusto.»

## CCCCCLXXXIX

2 décembre 1256.

Hugues de Meslay approuve les dots faites à ses sœurs par son père Geoffroy, et reconnaît à celui-ci la jouissance du château de la Jaltière et de plusieurs terres.

Universis — officialis Carnotensis, salutem in Domino. Noveritis quod cum Gaufridus de Melleio, miles, dedisset in maritagio Mabilie dicti Gaufridi filie, uxori Johannis Mordant, militis, XL libratas annui redditus super terram dicti Gaufridi apud Piatumvillare, et in nemore ipsius Gaufridi de Campo-Rotondo, et Aalicie filie ipsius Gaufridi dedisset XL libras annui redditus in maritagio cum Johanne de Metenone, armigero, super terram ipsius Gaufredi, ex hereditate sua moventem, sitam in territorio de Boscho-Leugarum et Carnotum, Hugo filius ejusdem Gausfridi primogenitus, predictas donationes — voluit et concessit. Voluit etiam quod idem Gaufridus pro jure quod dicta filie habebant in hereditate movente ex parte matris dictarum filiarum, in recompensatione maritagi quod idem Gaufridus dedit filiabus suis predictis, super hereditatem ipsius Gaufridi, habeat idem Gaufridus manerium quod vocatur la Jaitière cum pertinentiis situm in feodo Guillelmi de Longorege, militis — et duo arpenta prati sita in pratis defuneti Roberti de Ruppe, armigeri, percipienda a dicto Gaufrido quamdiu vixerit — Postquam erit idem Hugo in hommagio dominorum de premissis rebus, litteras suas dabit sigillo suo sigillatas — Datum anno Domini MCCLVI, die sabbati post festum beati Andree apostoli.

Mss 5418 (Gaignières), f. 46.

## CCCCXC

Mars 1259 (N. S. 1260).

Guillaume de Réveillon reconnaît les dons de Guillaume son oncle d'une rente de 20 sols sur la métairie de Font-Raimbault et s'engage à la paier au prieuré de Foussard.

Universis presentes litteras inspecturis, Guillelmus de Reveillon,  
armiger, salutem in Domino. Noveritis quod cum Guillelmus de Reveillon,  
miles, cuius nepos et hæres existo, ob remedium animæ suæ et  
antecessorum suorum contulerit et concesserit in eleemosinam pau-  
peribus monachis de Josaphat Carnotensis, viginti solidos annui red-  
ditus percipiendos annuatim ad festum sancti Remigii, ab eisdem  
monachis vel eorum mandato, in medietaria, quam habebat idem Guillelmus,  
sita apud Fontem Raimboldi, ita quod quicumque dictam  
medietariam teneret dictos viginti solidos singulis annis ad dictum  
festum dictis monachis vel eorum mandato solvere teneretur. Et ego  
dictam medietariam teneam, possideam, et habeam tanquam hæres  
ejusdem Guillelmi, volo et concedo donationem supradictam, et pro-  
mitto bona fide quod contra prædictam donationem non veniam per  
me vel per alium in futurum, nec eam aliquatenus revocabo, imo  
dictos viginti solidos annui redditus ex nunc quolibet anno quamdiu  
vixero ad festum sancti Remigii reddam monachis de Josaphat com-  
morantibus apud Foussart, vel eorum mandato, et assigno dictos  
viginti solidos annui redditus super dictam medietariam percipiendos  
ab eisdem monachis vel eorum mandato, et solvendos in perpetuum  
post decessum meum eisdem ad dictum terminum, singulis annis, ab  
illis seu ab illo qui dictam medietariam tenebunt; et ad dictum redditum,  
ut dictum est, solvendum obligo dictis monachis dictam medieta-  
riam et omnes illos qui eam tenebunt et hæredes meos universos et  
singulares. Quod ut ratum sit et firmum præsentes litteras dedi dictis

monachis sigillo meo sigillatas. Datum anno Domini MCCLIX, mense martio.

*Archives d'Eure-et-Loir*, copie en papier, H. 2495.

## CCCCXCI

Mai 1260.

Mathieu de Meslay confirme les donations faites par ses ancêtres Jean et Geoffroy de Meslay, d'un muid de blé à Generville.

*De uno modio bladi apud Genervillam in granchia vicedomini Carnotensis.*

Universis presentes litteras inspecturis. Matheus, vicedominus Carnotencis, miles, salutem in Domino. Noverint universi quod ego confiteor bone memorie Johannem et Gaufridum de Mellaio, patrem meum quondam vicedominum Carnotensem, volentibus et concedentibus Guillelmo patre dicti Johannis, et sororibus ejus Isabella et Helissende, contulisse in puram et perpetuam elemosinam et concessisse religiosis viris abbatii et conventui Beate Marie de Josaphat Carnotensis, unum modium annone in granchia de Generville, in gaagnagio ipsorum, infra octabam nativitatis beate Marie virginis, singulis annis sine aliqua contradictione libere et quiete capiendum, prout in litteris dictorum Johannis et Gaufredi plenius continetur, quam elemosinam de assensu et voluntate karissime uxoris mee Juliane volo, laudo, concedo, approbo et promicto, tamquam heres ipsorum, bona fide me redditum et soluturum dictis abbatii et conventui, vel eorum mandato, dictum modium ad terminum et locum nominatos. Et ad hoc faciendum obligo me et heredes meos universos et singulos penitus in futurum. Et ne predieti monachi a me vel successoribus meis super hiis possint aliquo modo molestari vel perturbari presentes litteras eisdem monachis do, quas ego Matheus de cuius hereditate hec supra dicta

movent, sigilli mei et sigilli Julianæ uxoris mee feci impressionibas  
roborari et muniri.

Mss. 10103, f. 84 v° — MSS. 5418 (Gaignières) f. 61, avec les dessins de deux sceaux : le 1<sup>er</sup> rond, armorié de 2 fasces avec une orle de 8 merlettes, l'écusson est accompagné en chef d'une rose et de chaque côté d'un croissant. Légende : † S. MATHEI : VICEDNI : CARNOTEN'. MILITIS. Le 2<sup>e</sup> est ogival et représente une femme debout tenant son manteau de la main droite, et un oiseau de la main gauche. Devant elle un petit écusson à deux chevrons avec un lambel à 4 pendants. Légende : † S. IVLIANE. VICEDOMINE : CARNOTENSIS.

## CCCCXII

Février 1260 (N. S. 1261).

Vente par Héloïse, veuve de Richard Lecomte du Tronchet, d'une terre et d'une vigne au Tronchet pour 9 livres parisis.

Omnibus presentes litteras inspecturis, dominus Guillermus, dictus Lecomte, miles, et Matildis ejus uxor, salutem in Domino Jesu Christo. Noverint universi quod Heloysis, relicta Richardi dicti Le comte de Troncheto, recognovit se vendidisse... priori de Chaloto Sancti Medardi, quamdam peciam terre et vinee circa duo arpenta continentem, sitam in territorio de Troncheto, inter terram Raginaldi dicti Bourrel et vineam Heberti Behuche (?) in censiva nostra... pro novem libris Parisiensibus... Nos vero attendentes pium esse et honestum loca religiosa bonis ac redditibus augmentare in quibus religiosi die ac nocte Dei servicio famulentur... venditionem approbamus... Presentes litteras dedimus sigilo nostro sigillatas. Datum anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo, mense februario <sup>1</sup>.

*Archives d'Eure-et-Loir*, parchemin H. 2219, — MSS. 5419 (Gaignières) f. 83.

<sup>1</sup> Déjà en juin 1260, Gui, seigneur d'Auneau, avait approuvé cette vente : « Guido, dominus Alneoli, miles, venditionem quam Heloysis relicta Richardi Lecomte de Troncheto vidua fecit priori de Chaletu Sancti Medardi de quodam arpento vinee et quodam arpento terre arā.

CCCCXCIII

Juillet 1261.

Accord entre l'abbaye de Saint-Père et l'abbaye de Josaphat au sujet des dîmes des novales du territoire des Lombos, à Saint-Arnoult, pour lesquelles l'abbaye de Saint-Père, constitue un muid de blé de rente au profit de Josaphat.

Universis... fr. G.<sup>1</sup> abbas Sancti-Petri Carnotensis in Valle, noverint quod cum decimæ novalium sitorum infra metas parrochiæ Sancti-Arnulfi, juxta Curvam villam, ad abbatem et conventum Beatæ-Marie de Josaphat, ad quos jus patronatus dictæ ecclesiæ Sancti-Arnulfi pertinet, et ad monasterium ipsorum pertineant, ut dicebant, per compositionem super dictis novalibus infra metas dictæ parrochiæ sitis factis et in posterum faciendis, factam et habitam inter ipsos, ex una parte, et Joannem rectorem dictæ ecclesiæ Sancti-Arnulphi, ex altera, et etiam a bonæ memoriæ Matheo, quondam episcopo Carnotensi confirmatam, et fuissent ab antiquis temporibus dicti abbas et conventus Beatæ-Mariæ de Josaphat et essent in possessione percipiendi et habendi decimas novalium... et nos abbas et conventus Sancti-Petri haberemus et possideremus terras sitas infra metas dictæ parrochiæ Sancti-Arnulphi, in territorio quod vulgarie nominatur les Lombos, de quibus terris dictus abbas et conventus... de Josaphat petebant decimas novalium... inter nos contentio mota fuisse; tandem, habito bonorum virorum consilio, nos volentes dicte controversie finem imponere... et compositionem facere... ad hanc formam pacis devenimus, videlicet quod nos abbas et conventus Sancti-Petri concedimus unanimiter quod dictus abbas et conventus de Josaphat habeant et percipient singulis annis, nomine anni redditus... unum modium bladi ad mensuram et valorem Loenii, in recompensationem decimarum novalium ter-

bilis, ad invicem contiguos, ex hereditate dictæ Helysis moventibus, sitis apud Tronchetum, prope ultum dicti Tronchetti, in feodo meo... approbo... et admortifico... anno Domini MCCLX, mense junio.

<sup>1</sup> Guy II Cou-Rouge.

rarum, in dicto territorio de Lombos sitarum, juxta nemus quod dicitur nemus Beate-Marie et viam que dicitur via de Bochesne... a meta quæ sita est inter terram Ynardi et hanc viam usque ad metam quæ sita est juxta terram de Bosco-Rouvrety ; salvis tamen aliis decimis infra metas ejusdem territorii, videlicet de campo qui vocatur campus presbiteri de Fontaneto, et alio campo qui vocatur campus Radulphi de Chanteresne, de quibus ab antiquo consueverunt decimas percipere... Hanc amicabilem compositionem a Rev. patre P. Dei gratia episcopo Carnotensi confirmari procurabimus... Dictas litteras dedimus sigillis nostris sigillatas. Datum anno Domini MCCLXI, mense julio<sup>1</sup>.

*Archives départ. d'Eure-et-Loir, H. 2122. — Biblioth. de Chartres, mss. 1436, vol. II, p. 373.*

#### CCCCXCIV

31 mai 1263. — ORVIETO.

Le pape Urbain IV ordonne aux maisons religieuses du diocèse de Chartres, de payer le droit de procuration à l'ordinaire pour ses visites.

*De procurationibus exhibendis.*

Urbanus episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis decano... archidiacono de Balgentiaco et archipresbitero Aurelianensi salutem

<sup>1</sup> La charte parallèle de l'abbaye de Josaphat porte la même date et se trouve dans le mss. 5417 (Gaignières), p. 304 avec le dessin du sceau qui était en cire verte. L'abbé de Josaphat est représenté à genoux, tenant sa crosse, aux pieds de la vierge tenant l'enfant Jésus, debout sous une arcade ogivale. Au-dessous de l'abbé son écu, chargé de 3 étoiles, 2, 1. La légende est en partie enlevée : S... S. ABBIS. DE. JOSAPH. Le contresceau est aussi pareillement armorié. Légende : S'. G.... DE JOSAPH'.

La charte de l'évêque de Chartres se trouve à la bibliothèque de Chartres, mss. 1436, f. 373. Extrait du *Cartulaire de Saint Père*, par D. Muley. Elle contient le vidisse des chartes des deux abbés, et se termine par l'approbation : « Nos utriusque monasterii quieti providere volentes... attendentes dictam compositionem utriusque monasterio esse profuturam et utilem, ratam et gratam habemus... Anno Domini MCCLXII, mense augusto. »

En 1469, il y eut un accord au sujet de la dîme située « in territorio de Charmois et du Rousset in parrochia Sancti-Arnulphi de Nemoribus, juxta jardinos villagii de Gouainville ». (*Arch. dép.*, H. 2122.)